² Gobel. cod. I. tr. 11. 12. in Ms. Cod. Jobb. Vall. sign. lit. B. anno 19. p. 15.

venerabilem dominum Agapitum Cincii de Russieis, juris utriusque doctorem, nomine ac pro parte sanctissimi ac beatissimi domini nostri Pii papae II parte ex una, et magnificos viros dominos Matthaeum Joannem Apostolicum et regium secretarium, et Antonium de Alexandro juris utriusque doctores, oratores et procuratores serenissimi atque illustrissimi regis domini Ferdinandi regis Siciliae, et nomine atque parte dicti domini regis ex altera.

21. « In primis præfatus reverendus episcopus et dominus Agapitus nomine et pro parte dicti serenissimi domini nostri promiserunt, quod sanctitas sua cum consilio et assensu sacri collegii dominorum cardinalium, sublatis litteris et censuris per antecessorem suum Callistum adversus dictum regem et regnicolas, etc. noviter promulgatis, infundabil et de novo concedet infederationem et novam investituram dielo serenissimo domino regi Ferdinando de regno Siciliae et terra citra Pharam in forma solita et consueta, et de infederatione ipsa litteras debitas expediri mandabit, atque ipsi domino regi seu suo procuratori tradi faciet realiter et cum effectu, omni exceptione remota, hoc tantum intendunt, quod faciet dominus noster sine præjudicio juris alieni. Item et promiserunt pro parte sanctissimi domini nostri, quod sanctitas sua per se vel legalum de latere ad omnem requisitionem dicti domini regis coronabit ipsum dominum Ferdinandum regem Siciliae juxta formam et consuetudinem in coronandis regibus Siciliae prædecessoribus suis haclenus servatas. Et viceversa dicti regi oratores et procuratores promiserunt pro parte dicti domini regis, quod præfatus dominus rex singulis annis loco et tempore contentis in litteris infederationis et novæ investitura couedi solitis, pure et simpliciter, omni exceptione et compensatione remota, solvet manualiter in pecuniis Romano Pontifici pro tempore existenti censem octo milium unciarum in litteris investiturae contentum, in signum recognitionis, proprietatis et dominii ipsius regni apud Romanam Ecclesiam existentis.

22. « Et quia pro parte dicti domini regis prætenditur, quod certis ex causis prædictus census minui debeat et moderari, convenerunt partes prælatæ nominibus quibus supra, quod hoc remittatur judicio, cognitioni et arbitrio ac determinationi duorum ex reverendissimis dominis cardinalibus sacri collegii, unius scilicet eligendi per præfatum dominum nostrum, et alterius per præfatum dominum regem, qui hanc causam auditis partibus de jure et de facto, sive de jure tantum, prout eis melius videbitur, possint et debeat terminare, et in casu quo prædicti domini cardinales concordari non possent, et in aliquo essent discordes, tunc et eo casu per eosdem

dominos cardinales commissarios eligatur tertius: quibus non concordantibus in electione tertii, ille debeat esse tertius, quem dominus noster judicabit; ex hoc tamen determinetur, vel non ex quavis causa solutio præfati census in quantitate prædicta suis locis et tempore fienda non debeat retardari in totum, vel in partem, seu aliquatenus impediri.

« Promiserunt etiam dicti procuratores pro parte præfati dicti domini regis, quod civitas Beneventana, quæ in litteris infederationis concedi solitis excipitur, ab infederatione regni ac Romanæ Ecclesie specialiter reservatur, per præfatum dominum regem libere dimittetur, ac sanctissimo domino nostro actualiter per realem possessionis traditionem restituetur cum omnibus iuribus, jurisdictionibus et perfuntiis suis, ac etiam cum libertatibus, privilegiis, immunitatibus, ac aliis in litteris infederationis contentis et declaratis sine aliqua reservatione et impedimento in possessione et usu præfatorum iurium praestando.

23. « Item præfatus reverendus dominus episcopus et dominus Agapitus nomine et pro parte dicti sanctissimi domini nostri promiserunt, et in pactum deduxerunt, quod civitas Terracina remaneat apud dominum regem, iis modis et formis videlicet, quod sanctissimus dominus noster incontinenti concedat præfatam civitatem præfato domino regi in vicariatum ad quinquennium, nomine et pro parte dicti domini nostri tenenda, incipiendo a tempore datarum litterarum dicti vicariatus cum anno censi unius equi albi in festo Pentecostes in loco ubi Romanus Pontifex residebit singulis annis transmittendi et solvendi: quo quidem quinquennio finito, præfatus dominus rex teneatur a præfato domino nostro renovationem dicti vicariatus petere, et dictus dominus noster ad aliud quinquennium concedere: quibus finitis, dictus dominus rex teneatur dimittere Ecclesie Romanæ civitatem ipsam, vel alias de ea facere ad voluntatem dicti domini nostri: et in casu non soluti vel transmissi equi singulis annis in tempore debito incurrat ipsa regia majestas pñnam unciarum quinquaginta.

24. « Item promiserunt dicti procuratores, quod præfatus dominus rex mandabit et operabitur effectualiter, quod comes Jacobus Piccininus infra terminum unius mensis, a tempore acceptationis præsentium capitulorum per ipsum dominum regem facienda inchoando, restituet sanctissimo domino nostro civitatem Assisi, Nuceriam, Gualdum et terras, castraque et quæcumque alia loca, quæ de bonis Ecclesie Romanæ violenter aut alio modo per se vel alium recepit vel occupavit: et quod ab insurrectionibus violentis, quas huc usque in terris Ecclesie fecit, omnino desistat: quod si infra præfatum terminum non fecerit, et a prædictis

comes ipse desliterit, pietatis dominus rex ipsum ut hostem diffidet, et a suis stipendiis amoveat, et desinat illi dare subventiones, et contra eum bellum indicat, et secundum pacia et capitula in confederatione et liga Italie, et etiam in litteris infederationis contenta contra eum insurgat, et ad defensionem Ecclesiae veniat cum armigeris et equitibus, de quibus in capitulis et litteris supradictis sit mentio specialis. De voluntate tamen dicti domini nostri equites ad ix mille, et pedites ad mille quingenos limitantur, cum quibus ad requisitionem dicti domini nostri ad ipsius domini regis sumptus contra dictum comitem continue per se vel alium, prout dominus noster requisiverit, procedat usque ad finem guerra, salvis et reservatis iis omnibus, quae in capitulis ligae, et in litteris infederationis continentur, nisi major necessitas supervenerit, vel sanctissimo domino nostro aliter visum fuerit seu requisierit».

25. Quod ad Jacobum Piccinum attinet, refert Simoneta¹ hujus belli causas, nimurum Callistum nimio amore in suos effetti se sivisse, nam Ludovicum Borgiam ex sorore nepotem opibus et principatibus angere contendisse, ac Spoletanae provinciae ducem, ut extremo tomo superiori dictum est², constituisse. At defunctorum Callisto, cum provincia spectante ad Ecclesiam jure pelleretur, Borgia Assisiæ arcis praefectus Piccinino eam parvo auro corruptus tradidit: itaque Piccininus eum copiis, quas pro Ferdinando in Malatestam ducebat, praefectus, non modo Assisium receperat, sed etiam Gualdum, Nuceriam, aliaque oppida et municipia Ecclesiae eripuerat. Additur inter fœderis superiora capita:

26. « Item est convenientum, quod causas et differentias, quae sunt inter dominum regem ex una, et dominum Sigismundum de Malatestis ex altera, ipsa regia majestas ponat pro parte sua in manibus domini nostri libere et absolute, qui causas ipsas de jure vel de facto auditis partibus terminet; et quod stabit atque parebit sententiae dicti domini nostri sub penis, de quibus eidem sanctissimo domino nostro videbitur: et quod dictus dominus noster possit indicere et ponere trenguas, et tollere offensas quandocumque sibi placuerit, dummodo prius per dictum dominum Sigismundum sit plene ac sufficien- tissime caulum de judicio sisti, et judicato solvendo ad arbitrium dicti domini nostri.

« Item predicti oratores et procuratores dicti domini regis promiserunt, quod omnia et singula in litteris infederationis contenta, quae singulariter prolixum foret exprimere, regia majestas realiter et cum effectu adimplebit, excusat et faciet, omni exceptione et excusatione remolis, etiam si per predecessores suos in

dicto regno servata non fuerint, et sic jurabunt, Firmata fuerunt, et expedita præsentia capitula Romæ apud S. Petrum et in palatio domini nostri, et in camera ipsius domini episcopi die xv. Octobris mdcviii, Pontificatus ejusdem domini nostri anno i. »

27. Has pactiones Ferdinandus ad se delatas admisit¹, quas mox confirmavit Pius edito Diplomate IV. id. Novembri: Iuri etiam Callisti decretum de Neapolitano regno ad jus Sedis Apostolice revocato rescidit, ac proceres regni, urbium magistratus, praefectos arcium ac populos, qui ob sacramentum fidei contra Apostolicam sanctam Ferdinandum præstatum censuris Ecclesiasticis se irretierant, ab iis solutos ac liberos renunliavit. Indictum etiam sacrorum institutionum in locis, quae illi parerent, dissolvit: cujus Diplomatici² haec præcipuum partem afferendam censui:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum juxta occurrentiam negotiorum, et ingraventum temporum qualitates opporteat in singulis maturis deliberatione procedere, et mutare consilia ac inhibita revocare, et quæ alias visa non sunt concedere et ordinare: nos qui pro pace et quiete omnium regnolarum dicti regni, ac ejusdem Romanæ Ecclesiae commodo concessionem, confirmationem et novam infederationem fecimus antedictas, cogitantes præfatas litteras non modo ad statum dicti regis Ferdinandi, verum etiam in totius ipsius regni perturbationem, adempta subditorum fidelitate et obedientia, posse procul dubio precedente tempore redundare: ne (quod absit) premissa evenire contingat, habito super hoc cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romane Ecclesiae cardinalibus diuino tractatu, et deliberatione matura, tandem de eorum consilio pariter et assensu et Apostolicæ plenitudine potestatis inhibitionem, absolutionem, relaxationem, decretum, declarationem, mandatum, et alia quælibet in præmissis litteris contenta, et inde secuta quaecunque, ipsas quoque litteras, in quantum in præjudicium juris præfati Ferdinandi regis emanaverint, et non aliter, ex certa nostra scientia tenore præsentium revocamus, cassamus et annulamus, ac pro infectis habere decernimus. Et insuper omnes et singulos prælatos, principes, duces, marchiones, comites, barones, nobiles et incolas utriusque sexus Ecclesiasticos vel sæculares, neenon communates, universitates, et collegia dicti regni, quod contra inhibitionem eis per easdem litteras a præfato Callisto predecessor faciat eidem Ferdinandu regi homagium aut fidelitatis juramentum quavis ratione, occasione vel causa præstiterint; et præterea anathematis, excommunicationis, suspensionis vel interdicti aut

¹ Simonet, I. xxvii. — ² An. Chr. 1458, num. 41.

¹ Ext. ibid. — ² Ext. in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 19. p. 94.

alias sententias, censuras et poenas spirituales et temporales quomodo libet inenarrerint, etiam si desuper opportune publicationes seu denuntiationes fuerint subsecuta, videlicet ab illis de plenitidine potestatis hujusmodi penitus absolvimus et absolutos reddimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLVIII etc. Pontificatus nostri anno I^o.

28. *Reluctantibus licet Gallis principibus, cardinalis Ursinus ad coronandum Ferdinandum missus.* — Evidente ita ad solium Neapolitanum Pio Ferdinandum Alfonsi notum filium gravissime conquesti¹ sunt Caroli Francorum et Renati regam oratores, quorum alter decanus Carnotensis a Carolo missus ad Callistum, ut consilia de expeditione Turciae cum illo agitaret, palam edixit Francorum regem ejusmodi injuriam a Pio illatam ulturum. Massiliensis etiam episcopus pro Renato rege, qui jam multo temporis cursu regios gesserat apices pulsusque ab Alfonso fuerat, acerbe peroravit, sed Pium ab ipso seiseitatum esse refert Gobelinus, num Renatus Piccininum Romanæ Ecclesiæ cervicibus imminentem, quique jam Assisium, Nuceriam Gualdumque occuparat, propulsare posset; eoque negante, respondisse: « Quid ergo est, quod expectemus ab eo, si nobis pereuntibus opem nullam valet afferre? nobis in regno necessarius, qui et sua possit et nostra tueri. Vos regno jam pridem carnis, ac tamdiu carebitis, donec vires adsint, quibus hostem nobis indulgentibus possitis ejicere ». Subdit auctor: « Atque ita verbosa legationi verbis occurrit, Ferdinando regnum concessum est decreto senatus (cardinalium nimirum), et Latinus cardinalis Ursinus, qui regem in verba Pii ac successorum ejus jurantem corona donaret, in Apuliam missus, et cum eo Nicolaus Theanensis electus, qui postea cardinalatum consecutus est, iter fecit, ut occultiora quædam cum rege transigeret ». Extant in Pontificio Regesto ea mandata Apostolica data Latino de Ferdinando regni Neapolitani juribus induendo, regiusque insignibus conferendis hisce concepta verbis²:

29. « Dilecto filio Latino tit. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali, A. S. L. salutem.

« Cum nos super regnum Siciliæ et totam terram, quæ est ultra pharum, quæ de jure et proprietate sanctæ Romanæ Ecclesiæ fore noscuntur, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum territorio et districtu ac juribus et pertinentiis suis, charissimo in Christo filio nostro Ferdinando de Aragonia regi Siciliæ ultra pharum, illustri claræ memorie Alfonsi Aragonum et dicti regni regis primogenito, et in ipso regno et terra successori, pro se suisque liberis de fratrum nosrorum consilio et assensu conceps-

serimus, confirmaverimus, et de novo in feodium dederimus ac elargiti fuerimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur; nos intendentem, ut dictus Ferdinandus rex juris regni et terræ prædictorum, ac regalium insignium plenitudine gratulari, ac statum suum firmum stabilitate valeat, circumspetioni tuæ tenore præsentium committimus et mandamus, quatenus ad dictum regnum te personaliter conterens præfatum Ferdinandum regem, præstilo ab eo et per le accepto nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine sub forma, quam in eisdem inseri fecimus, corporali juramento per immissionem vexilli ejusdem Romanæ Ecclesiæ in suis manibus, de regno et terra prædictis ac omnibus juribus et pertinentiis eorumdem auctoritate Apostolica investias, ipsumque in illorum realem, corporalem et actualem possessionem induas.

« Et nihilominus cum reges Siciliæ, qui fuerunt pro tempore, ad mandatum Romani Pontificis imungi et coronari consueverint, præfatum Ferdinandum regem, postquam illum investieris et in possessionem hujusmodi induxeris, ut præferitur, solemniter imungas, ipsumque in signum pleni iuris atque dominii regni et terræ prædictorum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosæ virginis Mariae, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et totius curiae celestis, statumque nostrum et sancte Romanæ Ecclesiæ, ac regni et terræ prædictorum salubrem et felicem de dictis regno et terra eadem auctoritate corones. Privilium quoque seu litteras dicti Ferdinandi regis ejus aurea Bulla bullatas, in quibus præfatus Ferdinandus rex fateatur et expresse recognoscat regnum et terram prædicta ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolice sibi suisque liberis, ut præferitur, confirmata fore, donata atque concessa, ac formam ipsius iuramenti continentis, prout in dictis litteris continetur, ab eo posules, ac nobis et præfatæ Ecclesiæ in tuo reditu reportare et præsentare procures. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLVIII, IV non. Decembris, Pontificatus nostri anno I ».

30. *Diploma Pii de regio jure in Ferdinandum transmiso.* — Quod ad traditi Ferdinando jure fiduciario regni leges attinet; eæ ferme sunt quas jam longe ante Carolo I præscriptas sæpiusque repetitas vidimus, insertaque sunt Diplomati Apostolico¹, quo Pius Ferdinando regnum ipsum Neapolitanum consultit.

« Pius episcopus, servus servorum Dei, clarissimo in Christo filio Ferdinando de Aragonia regi Siciliæ illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

¹ Gobel, in Comm. I. II. — ² Lib. Bull. XXVI, p. 48.

¹ Ext. in Ms. God. Vallic, sign. lit. B. num. 15, p. 97.

« Divina disponente clementia, per quam reges regnant et principes imperant, in eminenti specula et super gentes et regna, licet immeriti, constituli, necesse habemus interdum de regnis et terris illis, et praeserlini quae Romanae Ecclesiae juris et proprietatis specialiter existunt, cum fratribus nostris ad pacem et justitiam populum perpetua stabilitate disponere, ac in eorum solis ad gubernationem et regimen genium subditarum, quos dignos novimus sublimare, ut gladii potestate eis ad vindictam malorum laudemque bonorum confitulattributione, ipso assumpto dominandi officio, judicent in aequitate populos, et dirigant in terris subditas illis gentes et nationes, voluntasque eorum sit in executione justitiae, et mediatio in lege relictudinis et observantia sanctae pacis. Sane ex parte tua nuper fuit expositum eoram nobis, quod dudum claræ memorie Alfonsus Aragonum et utriusque Siciliæ rex genitor tuus, post concessionem, infederationem et investituram sibi de prefatis regno Siciliae et terra cœtra pharum per felicis recordationis Eugenium papam IV prædecessorem nostrum auctoritate Apostolica de suorum fratrum consilio factas, et primogenitum filium suum, jam antea ad successionem regni et terræ cœtra pharum hujusmodi per eundem Eugenium, ac piae memorie Nicolaum papam V etiam prædecessorem nostrum, habilem et capacem factum in ipsis regno et terra cœtra pharum post mortem suam successorem suum dictorumque regni et terræ legitimum haeredem fore statuimus et etiam declaravimus : pro quorum quidem statuti et declarationis robore ac de sua futura successione firmiori certitudine dilecti filii nobiles viri principes, comites, barones, magnates et populi regni et terræ prædictorum in suis manibus, dum adhuc ipse Alfonsus rex ageret in humanis, homagium et fidelitatis solita juramentum præstiterunt.

« Deinde vero, dum in ultimis diebus Alfonsus in eadem voluntate persistens, te suo ultimo testamento in dictis regno et terra suum haeredem et universalem successorem instituit ; in qua quidem institutione et dispositione perseverans Alfonsus ipse, sicut Domino placuit, extilis vila funetus. Post obitum quoque ipsius Alfonsi regis, universi principes, comites, barones, populi et magnates antedicti in eadem voluntate firmiores persistentes, teque solum in ipsorum legitimum regem habere volentes, communis omnium voluntate unanimique consensu te in ipsorum regem pacifice cognoverunt, et iterato simili homagio et juramento tibi præstato, te talē censuerunt et reputarunt, prout censem et reputant de præsenti. Et cum tu Dei auxilio ac procerum et populorum benevolentia circumfultus ob summam autoritatem, quam tu in ipso regno non sine magna industria

vendicasti, ultra pleraque alia adiuvientia, plane confidas regnum ipsum a quibuscumque posse defendere, solumque restet ad res tuas compendas quietemque perpetuam fundandam, ut nos pro eadem Romanae Ecclesia, quam tu in veram ipsius regni et terræ cœtra pharum dominum et proprietatem recognoscere intendis, te ulti regis ipsius Alfonsi haeredem successorumque legitimum, sicuti a prædecessoribus nostris libi ad successionem palefactus est adilis, de eodem regno et terra cœtra pharum infideleimus et investiamus, pro parte tua nobis fuit humiliiter supplicatum, ut cum tu ejusdem Romanae Ecclesie devotissimus filius, et quoad se tuæ vires extendere poterunt, pro ea pugil et propugnator eximius passim et perpetuo sis futurus, eidem quieli tuæ super his benigne consulere dignaremur.

« Nos igitur attendentes immensam devotionem, quam tu et progenitores tui ad eamdem semper gessistis Ecclesiam, ac volentes eisdem regno et terræ utiliter disponere ac salubriter ordinare, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et gloriosæ semper virginis Mariae, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ad honorem quoque, pacem et tranquillum statum nostrum, et Sedis Apostolice ac saeculare Romanae Ecclesie sponsæ nostra et regni prædictorum ; salutem quoque eorumdem principum, ducum, comitum, procurum et populorum, prælatum regnum Siciliae cum tota dicta terra cœtra pharum usque ad confinias terrarum dictæ Romanae Ecclesie, excepta civitale nostra Beneventana cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis : sive regnum cum terra hujusmodi per obitum dicti Alfonsi regis, sive aliter qualitercumque ad eamdem Ecclesiam legitime reversum et devolutum sit, sive tu in eo legitime successeris, tibi regi Ferdinando tamquam dicti Alfonsi regis filio primogenito, et in dictis regno et terra successor, pro te, huiusque liberis ex recta linea, et tuo corpore legitime descendenteribus, natis et nascituris, cum censu anno, aliisque conditionibus, modis et formis, adjectionibus, promissionibus, cautelis, clausulis, voluntatibus et ordinationibus inferioris annotalis, matura super hoc deliberatione præhabita, de fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, et Apostolice potestatis pleniludine tenore præsentium in feendum perpetuum concedimus, confirmamus, et de novo largimur, volentes et intendentes te de ipsis regno et terra cœtra pharum per vexillum Romanae Ecclesie tibi per dictum filium nostrum Latinum tituli SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalis Apostolice Sedis legatum, nostro et ejusdem Romanae Ecclesie nomine, conferendum et exhibendum de proximo investiri : ita tamen, ut tu juxta formam inferius

anno fatam fidelitatis debilitate juramentum et homagium, neconon servitium, vassalagium et ligium in manibus ipsius cardinalis, nostro et dictae Ecclesiae nomine recipientis, praestes pro hujusmodi feudo praestari debita ac etiam consueta. Civitatem autem Beneventanam prædictam, cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis, per nos seu Romanum Pontificem distinctis, vel distinguendis cum eorum incolis, prout illam sibi dudum præfata Romana Ecclesia specialiter retinuit et reservavit, nos quoque harum serie specialiter reservamus. Conditiones vero prædictæ sunt haec, videlicet :

31. « Promittetis, et jurabitis tam tu in manibus ipsius cardinalis, quam in singulis investituris eorum tui in dicto regno haeredes juxta formam infrascriptam, quod tu vel illi nullas unquam conspirationes, colligationes vel conjurationes cum quibuscunque regibus, principibus seu magnatibus, communitatibus, universitatibus, aut personis aliis fidelibus vel infidelibus contra nos, vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut dictam Romanam Ecclesiam, seu in eorum damnum facielis, aut fieri consentientis seu permittebis, quantum in te vel illis erit, nec factas ratas habebitis, et quod nunquam a nostra et dictæ Ecclesiae obedientia recedetis, nec aliquod schisma contra nos, aut successores nostros, aut Romanam Ecclesiam facietis, aut cujuscumque schismatis vel haeresis imitatores eritis aut fautores; nec hujusmodi conspirationes, colligationes, conjurationes seu schisma contra nos vel successores nostros, aut Ecclesiam prædictam facielis, aut schismaticos vel haereticos receptabitis, seu quocumque modo eis favebitis, aut eis vel eorum alteri aliquid consilium, auxilium vel favorem præstabitis: nec aliquos nobis aut dictæ Ecclesiae rebelles, aut nostros seu dictæ Ecclesiae hostes vel inimicos, seu rerum aut bonorum ipsius Ecclesiae invasores aut occupatores in regno vel terra prædictis, aut in aliqua ipsorum parte vel alio quovis loco, in quo temporalem potestate habebitis, receptabitis, aut per alios receptari quoquomodo patiemini, seu permittetis scienter; sed illos efficaciter persequemini. Quod autem supra dicitur de inimicis et rebellibus extra regnum et terram prædictam non receptandis, intelligatur de notoriis vel declaratis seu declarandis, aut alias nominandis per Romanum Pontificem. In regno autem, et terra prædictis intelligitur prout superius est expressum.

32. « Si vero in tui vel tuorum in dicto regno haereditum obitu legitimum, prout subsequitur, haeredem te, aut ipsos, quod absit non habere configerit, regnum ipsum ad prædictam Romanam Ecclesiam et ejus dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex te, vel ipsis tuis haeredibus dicti regni regibus mares

et feminæ in eodem regno succedant, ita tamen, quod sanctis maribus sive ex directa, sive ex transversali linea usque ad quartum gradum, terminæ non succedant, sed mares duntaxat, inter eos gradus lineæ prærogativa servata secundum juris dispositionem, et duobus aut pluribus liberis maribus in eodem gradu per eamdem lineam concurrentibus, primogenitus aliis præferatur: extantibus vero feminis tantum, in eis eadem forma que in maribus servetur. In regno vero et terra prædictis nullus succedat, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus. Ad haec tam tu, quam tui in dicto regno haeredes regnum et terram prædictam nullatenus dividitis, sed semper unus tantum vestrum sub hujusmodi conditionibus immediate, et in capite, nomine Romane Ecclesiae illa tenebit, et tam tu quam prædicti tui in dicto regno haeredes sub propriis nominibus nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac Romane Ecclesiae, expressis vestro et haereditum ipsorum nominibus, ligium et homagium facietis, et dictum juramentum fidelitatis, mentionem expressam de præsentibus litteris faciendo, præstabitis, ut præfertur. Hujusmodi autem ligium et homagium tu et dicti tui haeredes facere, et juramentum fidelitatis præstare juxta subscriptam formam; tu videlicet de proximo in manibus præfati cardinalis; iidem vero haeredes, si Romanus Pontifex in Italia fuerit, intra sex menses, si vero extra Italiam esset, infra annum, postquam regni dominium adepti fuerint, teneantini. Et singulis successoribus, ac eidem Romane Ecclesiae renovabitis tam ipsum ligium et homagium, quam etiam hujusmodi juramentum. In optione autem et beneplacito erit Romani Pontificis, seu prædictæ Ecclesiae, te et haeredes tuos prædictos vocare ad præstantium personaliter juramentum fidelitatis, ac ligium et homagium hujusmodi Romano Pontifici, ac eidem Ecclesiae, dummodo ad hoc illis tulum locum statuat et assignet, vel aliquem cardinali ipsius Ecclesiae, aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta eamdem formam, et homagium hujusmodi recipiat, destinare.

33. « Tu quoque in ipsis Latini cardinalis manibus jurabis de proximo, te ad hoc specialiter obligatum, et tam tu quam tui in dicto regno haeredes nobis et singulis successoribus prædictis atque eidem Ecclesiae, quando præstabitis, et præstabunt hujusmodi fidelitatis juramentum, jurabitis vos ad hoc specialiter obligatos, quod videlicet nunquam tu aut ipsi haeredes per vos, vel alium seu alios procurabis quocumque modo vel procurabunt, ut tu eligaris vel nomineris, aut aliquis eorum eligatur vel nominetur in regem vel imperatorem Romanum vel in regem Teutoniae aut dominum Lombardie vel Tusciae, vel majoris partis carumdem Lombardie.

dia vel Tusciae : et si electionem, vel nominationem ad imperium, vel regnum Romanum, seu ad regnum Teutoniae, aut dominium Lombardiae vel Tusciae seu majoris partis hujusmodi, de te vel illis celebrari contigerit, nullum hujusmodi nominationi vel electioni assensum praeslabis, nec ipsi praeslabunt, aut te intromittes, vel illi se intromittent ullo modo in regimine ipsius imperii, vel regni Romani, seu regni Teutoniae, aut dominii Lombardiae, seu Tusciae, vel majoris earumdem, ad quodcumque eorum tu, vel illi nominati fueritis vel electi. Quod si tu, vel aliquis tuorum in dicto regno haereditum, studentibus et procurantibus te aut eis, in imperium ipsum, sive dictum regnum Romanum, sive regnum Teutoniae, aut dominium Lombardiae seu Tusciae aut majoris partis earum electi seu nominati fueritis, aut si post talem electionem in imperio vel regni Romani, seu regni Teutoniae, aut dominii Lombardiae, seu Tusciae, aut majoris partis ipsarum regimine, in te, vel ipsi se manifeste intromiseritis sine expresso nostro vel successorum nostrorum mandato, eo ipso a jure predictorum regni Siciliae et terra cadas, ipsique haeredes cadant ex toto, illaque prorsus amittant, et eadem regnum Siciliae et terra ad Romanam Ecclesiam libere revertantur. Si autem tu, vel aliquis ex dictis haeredibus electioni, vel nominationi pro tempore factae, non procurantibus te vel ipsis, aut etiam palam vel oculite procurantibus, forsitan consenseris, vel consenserint, et quod hujusmodi electioni, vel nominationi, seu juri omnino renunties seu renuntient, et quod de imperio, seu aliquo praemissorum, ad quod electus, seu electi, nominatus seu nominati fueris, seu fuerint, nullatenus te intromittas, vel ipsi se intromittant moniti nisi infra qualuor mensum spatum post monitionem hujusmodi tali electioni vel nominationi aut juri renuntiaveris seu renuntiaverint, vel si de ipso imperio vel aliquo praemissorum, ad quod electus vel nominatus, electi vel nominati fueris vel fuerint, te intromiseris, vel ipsi se intromiserint quoquomodo, ex hoc sis vel sint eisdem regno Siciliae, et terra, et omni prorsus eorum jure privatus atque privali, et ut dictum est, eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam, libere devolvantur. Si vero ad te, vel tuos in eodem regno haeredes non possit commode talis monitio pervenire, super quo utique impedimento, videlicet quod moneri commode nequeas, vel nequeant, creditur et stabitur assertioni dumtaxat Romani Pontificis, sufficiat monitio publica et solemnis, ita quod, si infra sex menses non renuntiaveris, vel haeredes ipsi non renuntiaverint, aut de imperio, seu aliquo alio predictorum, ad quod in electus seu nominatus, vel haeredes tui electi seu nominati fueris vel fuerint, quomodolibet te intromiseris seu illi se intromiserint, ex hoc cades et ipsi cadant

ab omni jure ipsorum regni et terrae, ac regnum et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur.

34. « Ceterum si contingit aliquem de predictis haeredibus, qui deberet in predictis regno et terra succedere, in regem, vel imperatorem Romanum, seu regem Teutoniae, vel dominum Lombardiae aut Tusciae, seu majoris partis earum nominari, seu eligi, vel assumi, nullatenus eorum regni et terrae possessionem manescatur, vel habeat, nec se de illorum cura, seu dominio aut regimine per se vel alios aliquatenus intromittat, nisi prius imperio seu regno Romano, seu regno Teutoniae, aut dominio Lombardiae, seu Tusciae, seu majoris partis earum, ad quodcumque eorum electus, seu nominatus fuerit vel assumptus, et omni jure sibi in illis competente omnino renuntiet : et si illorum aliquod sive de jure, sive de facto tenere voluerit, regnum Siciliae omnino dimittat, ipsum nullo umquam tempore resumplurus, cadaque ab omni successione ei jure, que in regno Siciliae et terrae predictis sibi competenter ipso facto, ita quod eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem plenarie et libere devolvantur. Quod si non exstantibus masculis, femina in eisdem regno, et Siciliae terra successerit, illa regi vel imperatori Romano, seu in regem, vel imperatorem Romanum electo, aut regi, vel electo in regem Teutoniae, seu domino Lombardiae aut Tusciae, vel majoris partis earum, seu electo ad earum vel majoris partis earum dominium, numquam matrimonialiter copuletur : et si contrarium fecerit, eo ipso cadas a Sicilia regno et terra predictis, alique prorsus ipsorum jure privata sit, ipsis regno et terra ad eamdem Ecclesiam devolutis. Si autem tu, vel aliquis tuorum in regno predicto haereditum contraveneris, vel contravenerit, eo ipso excommunicati, et insuper labe et reatu perjurii respersi ei notari existatis. In hujusmodi quoque juramento etiam per te de proximo faciendo, in expresse addes, te tam per te, quam per tuos in dicto regno haeredes, quoties illud praestiteritis, addetur expresse, quod nullo umquam tempore regnum seu imperium Romanum, aut regnum Teutoniae, vel dominium Lombardiae seu Tusciae, aut earum majoris partis, seu easdem Lombardiam vel Tusciam, aut maiorem partem earum per te, vel alium, seu alios occupabis, capies vel aquires, aut tibi alias quomodolibet vendicabis, vel dicti haeredes, per se, vel alium, seu alios occupabunt, capient vel acquirent, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt sine nostra aut successorum nostrorum voluntate et assensu : et si seens feceris, sive fecerint secundum predictam formam, penas similes incurras et incurvant. Quod autem dicitur de majori parte dominii Lombardiae seu Tusciae, intelligitur scienter : si vero

ignoranter, eadem ad mandatum Ecclesiae dimittere tenearis, et ipsi haeredes teneantur. Et si ea ad mandatum Ecclesiae dimittas seu dimittant, non incidat nec ipsi incident in penam in isto articulo et similibus constitutam: si vero monitus aut moniti non dimittas aut dimittant, incurras aut incurrant penam, prout est in hoc articulo, et in aliis constituta.

35. « Quod si forte in posterum regem Siciliae contingat in imperatorem eligi, postquam regni Siciliae fuerit possessionem adeptus, non transeat ad imperium, alioquin in penas incidat in hoc articulo, et aliis similibus comprehensas. Quod si, dicti regni Siciliae possessione nondum habita vel obtenta, in imperatorem electus transire voluerit ad imperium, in manus prius Romani Pontificis, vel illius quem ad hoc idem Pontifex duxerit destinandum, filium successorum in regno et terra praedictis, cuiuscumque fuerit aetatis, emancipet, ac regno et terra praefatis renuntiet, nihil juris in eis reliquens clam vel palam, nec etiam cuiuslibet patriae vel alterius potestatis occasione, nec ipsum filium ad subsidium vel aliquod servitium faciendum juramento vel voto, stipulatione vel facto sibi vel successoribus suis astringat, sive que faetus filius sui juris ab eodem Romano Pontifice, vel alio destinato ab ipso protinus investiatur de regno Siciliae et terra praefatis, ad eius regis successionem, si forte decederet sine liberis, nullo umquam tempore paterveniat imperator existens, sed si imperio et omnibus, quae ad ipsum imperium pertinent, idem pater renuntiare voluerit, et ipsis regno Siciliae et terra tantum esse contentus, post renuntiationem hujusmodi ad illius successionem libere dimittatur. Et tunc ab ipso Romano Pontifice, vel alio destinato ab eo investituram recipiat regni et terrae praedictorum. Idem vero filius sic ad regnum assumptus, si major decein vel octo annis fuerit, libere administret, sed quamdiu minor exliterit, tam ipse, quam regnum et terra praedicta in custodia Romanae Ecclesie renueat, donec rex ipse aetatem compleverit antedictam, fructibus nihilominus, et obventionibus ipsorum regni et terrae, ex quibus sumptus necessarii faciendi pro eorumdem regni et terrae custodia deducuntur regi conservandis eidem, et huc alteri ratione ipsius custodie non cesseris. Quae vero de filio dicuntur, ut ei videlicet regnum possit sub observatione primissa a patre ad imperium transeunte dimitti, de filia etiam duximus statuendum, salvis aliis conditionibus supradictis. Et si rex non habens filios in imperatorem electus ad imperium transire voluerit, de personis, quas supra diximus, liberis non extantibus, in regno idem de aliis qui superstites fuerint, quae de filio et filia praordinaavimus, observentur in illis, excepto emancipationis articulo, qui in solis illis procedere

poterit, qui capaces emancipationis existant ratione patriae potestatis.

36. « Declaramus etiam quod si regi Siciliae sine filio decadenti superstes sit filia vel mulier alia, quae juxta prefatam formam debat ad hujusmodi successionem admitti, et quae imperatori, dum rex ipse viveret, fuerat despousata vel nupta, illa non succeedat in regno, ut premitur. Et si, regno sibi delato, imperatori nupserit, eadat protinus ab eodem, nisi vir ejus imperio prorsus renuntians, ipsis regno et terra solummodo sit contentus. In primo autem casu, repulsis filia et aliis praedictis, ad personas alias, servatis gradibus, regnum Siciliae perveniat, quae prenotatae sunt, quod in eodem regno possint succedere, si regi premortuo liberi non supersint. In secundo autem casu, regnum et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam libere devoluntur, regnumque Siciliae et terra praedicta imperio nullo modo subdantur, seu sibi nullo umquam tempore in eadem persona quomodofibet uniantur, et praecise super hoc articulo tam per penas spirituales quam alias cautiones cavebitur juxta Ecclesie voluntatem, quandocumque Romanus Pontifex hoc duxerit requirendum, cum prorsus sit intentionis Romanæ Ecclesiae, ut regnum et terra praedicta nullo umquam tempore uniantur, ut scilicet unus Romanus imperator et Siciliae rex existat. Quod autem circa unionem regni et terrae hujusmodi cum imperio dicimus, hoc ipsum circa unionem regni et terrae praedictorum cum regno Romano, et regno Teutoniae, seu cum Lombardia, vel Tuscia, sive cum majori parte ipsarum Lombardia et Tuscia intelligimus, et volumus esse dictum.

37. « Pro toto vero generali censu ipsius regni et terrae oculo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni, in festo beati Petri Apostoli de mense Junii, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontificio et Romana Ecclesia per te et tuos in dictis regno et terra haeredes annis singulis persolveruntur. Si vero tu vel idem tui in dicto regno haeredes quocumque termino non solveritis integre censem, et expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentem de illo ad plenum non satisfeceritis, eo ipso eritis excommunicationis vinculis innodati. Quod si secundo termino infra alios subsequentes duos menses sine diminutione qualibet non persolveritis, totum regnum Siciliae et tota terra praedicta Ecclesiastico erunt interdicto supposita. Si vero nec in tertio termino, nec infra duos alios menses proximos per plenam satisfactionem illius ejusdem census vobis duxeritis consulendum, ita quod, transactis eodem tertio termino et duabus proximis sequentibus mensibus, non sit de octo millibus unciarum auri hujusmodi primi termini ipsi Romanæ Ecclesiae integre satisfactum, ab

eisdem regno Siciliæ et terra citra plarum, ipsorumque jure cadatis ex toto, regnumque et terra praedicta ex tunc ad Romanam Ecclesiam integre et libere revertantur. Si autem de censu octo millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictum terminum et duos subsequentes menses plenarie satisfeceritis, nihilominus semper pro octo millibus unciarum singularum terminorum simili modo, si in earum solutione cessaveritis, vel illas non solveritis, similes penas incurratis, salvis aliis penis et processibus, que vel qui de jure inferri vel haberi poterunt per Romanum Pontificem in hoc casu.

38. « In quolibet etiam triennio dabis tu et tui in dicto regno haeredes nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus unum palafredum album, pulchrum et bonum in recognitionem veri dominii eorumdem regni et terræ. Ad hanc, cum regnum Siciliae et terram possideas antedicta, et in eis plenam obedientiam habeas, ac ipsius regni verus rex censearis, ut preferetur, pro investitura hujusmodi ex nunc sub infrascriptis terminis solves nobis et prefata Romana Ecclesia quinquaginta millia marcharum sterlingorum, videlicet infra sex menses proxime venturos decem milia, et infra singulos alios sex menses post eodem primos sex menses successive computandos, singula alia decem millia marcharum usque ad totam summam quinquaginta millium marcharum sterlingorum hujusmodi, donec tota ipsa summa per te aut nomine tuo nobis et eidem Ecclesiae fuerit persoluta. Quod si in eisdem terminis illas non solveris, liberum erit nobis vel eidem Romano Pontifici contra te pro singulis terminis ad penas spirituales et temporales procedere, prout nobis vel ipsis videbitur expedire.

39. « Quandocumque autem Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, asseruerit vel dixerit Romanam Ecclesiam indigere, ita quod super indigentia hujusmodi Romani Pontificis simplici verbo stetur, tu vel tui in dicto regno haeredes requisiti ab eo in Urbein, in Campaniam, in Patrimonium B. Petri, in Tusciam, in Ducatum Spoletanum, in Marchiam Anconitanam, in praemissam civitatem Beneventanam, et ejus territorium ac pertinentias, que, ut preferitur, eidem remanebunt Ecclesiae, ac in civitates nostras Perusinam, Civitatem Castelli, Bononiensem, Ferrariensem et Avignonensem, ac Comitatum Venaysini, et in omnes alias terras ipsius Ecclesiae ubicumque consistentes, trecentos milites, equis et armis decenter munitos et paratos, ita quod unusquisque eorum habeat quatuor equitaturas, vel tres ad minus, in Ecclesiae prælibate obsequium et subsidium transmittetis per tres menses integros, tuis et dictorum tuorum in dictis regno et terra haeredum

sumptibus et stipendiis semel tantum in anno, in servitis ejusdem Ecclesie moraturos, mensibus ipsis a die qua idem milites terram tui dominii vel fines tui districtus egressi fuerint, per vulgares dietas et solitas computandis: etsi maluerit Ecclesia, eadem ingruente necessitate, super qua stetut verbo Romani Pontificis, ut dictum est, navali exercitu juvari, prædicti milites, debita taxatione et recompensatione præhabita, in navale subsidium committentur.

40. « Verum quia prædicta civitas Beneventana, quam haec tenus Ecclesia Romana sibi retinuit, et in suum demum seu dominium cum omnibus suis iuribus et pertinentiis reservavit, et totum tenimentum civitatis ejusdem, continibus ejus antiquis quos Romanus Pontifex quandocumque, semel tamen, sibi placuerit bona tide sibi distinguet, eidem Ecclesie, et in ejus proprietate libere remanebit, nullo jure in eis tibi vel enicunque alii de regno prædicto retento, seu quomodolibet reservalo. Distinctioni quoque per Romanum Pontificem semel facienda, ut dictum est, stabitis tu et prædicti tui in dictis regno et terra haeredes absque contradictione seu refragatione quacumque, prout ipsa distinctio per litteras Apostolicas apparebit. Pro dicta quoque civitate Beneventana reparanda, retiencia et fortificanda per Romanam Ecclesiam exponebis per septennium pro lignaminibus omnia nemora ipsorum regni et terræ, et omnem materiam ad aedificia opportunam, ut puta lapides et arenam quæ puteolana vocatur, caementum et similia sine præjudicio juris singularium personarum, ad unam diem prope Beneventum. Præstabitis etiam ipsis Beneventanis securitatem per totum regnum et terram prædictam. Privilegia insuper dictæ civitatis a regibus et a principibus concessa illibata servabitis. Omnia statuta per quondam Fredericum olim Romanorum imperatorem, seu quocumque alios reges, et per quondam Joannem olim reginam prædictam facta contra libertatem civitatis ejusdem revocabitis, et in omnibus, et per omnia, quæ libertatis fuerint, ceteris regnicolis parificabitis illa, nec alia statuta, seu aliquas leges condefitis in posterum, per quæ dictæ civitati directe vel indirecte possit præjudicium generari: et pro Apostolicae Sedis, ac beati Bartholomai patrōni civitatis ejusdem reverentia, fidentias ab omnibus remitti facietis et remittetis eisdem. Fidentiarum autem remissio est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint vineas libere et terras excolere, ac ipsarum fructus et fruges recolligere, ac easdem vineas et terras vendere, et de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione vel munieris donatione.

41. « Tu autem et dicti tui in eisdem regno et terra haeredes in dicta civitate, et ejus territorio, ac pertinentiis suis, que Romana Ecclesia

remanebunt, vel in Urbe, seu in Campania, vel Maritima, seu Ducatu Spoletano, aut Marchia Anconitana, vel in Patrimonio B. Petri, in Tuscia, in civitatibus Perusina, Civitate-Castelli, Bononiensi, Avinonensi et Comitatu Venaysini, seu in aliis quibuscumque, aut demanis seu feudis ipsius Ecclesiae ubilibet constitutis ex successione, vel legato, aut donatione, seu venditione, aut aliorum jure, sive titulo seu contractu, nihil umquam vobis acquiretis vel vendicabitis, seu poteritis acquirere vel quomodolibet vendicare, et nihil umquam recipietis, vel habebitis aut retinebitis, seu poteritis habere, recipere vel etiam refinere, aut nullam potestariam, capitaniam vel rectoriam, nullumque alium honorem, nullam dignitatem seu potestalem senatoriam, vel quamcumque aliam administrationem, seu commendam, nec quocumque aliud officium recipietis, seu recipere poteritis in eisdem. Hoc autem intelligimus de illis haeredibus tuis, et tuorum in dicto regno et terra haeredum, qui in eisdem regno Siciliae et terra succedant. Nolumus enim quod delictum aliorum haeredum, qui succedent tibi vel illis, in civitatibus et aliis terris tuis, vel ipsorum in pena haeredis, qui est tibi vel ipsis successurus in regno et terra praefatis, aliquatenus extendatur. Ne vero hujusmodi alii haeredes tui, vel ipsorum, contra ea quae in isto continentur articulo, aliquo forsitan tempore venire praesumant, acquirendo vel vendicando, aut recipiendo, vel habendo, seu retinendo sibi aliquid in terris in articulo ipso expressis seu comprehensis, vel recipiendo, habendo, vel refinendo in terris eisdem potestariam, seu capitaniam, vel rectoriam, vel aliquid aliud de his, quae in articulo continentur eodem, sicut super his duximus providendum, ut videlicet nulli etiam hujusmodi aliorum haeredum tuorum, vel ipsorum ullo umquam tempore liceat sibi quidquam in eisdem terris acquirere seu vendicare, percipere, habere vel etiam refinere potestariam, seu capitaniam, vel rectoriam vel aliquid aliud in his, quae [prout dictum est] in eodem articulo plenius continentur. Quicumque antem ipsorum secus presumpserit, eo ipso excommunicatus existat, nec ipse, nec ejus posteri in perpetuum possint in eodem regno succedere, si eis in aliquo casu hujusmodi successio deferretur, sed ab illa repellantur omnino: et nihilominus ille, qui tunc ejusdem regni gubernaculo presidebit, Romano Pontifici patenter assistere teneatur. Si vero tui in ipsis regno et terra haeredes praedictam civitatem Beneventanam, territorium, pertinentias ejus quae remanebunt Ecclesiae, vel aliquam partem eorum, aut Campaniam, vel Maritimam, seu Urbem; vel Ducatum Spoletanum, aut Marchiam Anconitanaam, seu Patrimonium B. Petri in Tuscia, aut civitate Perusina, Civitate-Castelli, Bononiensi, Ferrariensi, Avi-

nionensi, aut Comitatu Venaysini, seu alias quascumque terras Romanæ Ecclesiae ubilibet constitutas, vel ipsarum aliquam partem occupaveritis seu occupari feceritis, aut super his offenderitis vel molestaveritis Ecclesiam seu feceritis molestare, et postquam super his a Romano Pontifice moniti et requisiti fueritis, vel si comrade moneri aut requiri nequiverilis, juxta ipsius Romani Pontificis assertionem vel dictum, postquam ad hoc solemniter te vel haeredes ipsos monuerit, infra tres menses non restitueritis integre omnia occupata, eo ipso ab ipsorum regni Siciliae et terra jure cadatis totaliter, ipsaque regnum et terram prorsus amittatis, et ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Quod si etiam retinueritis occupata, nihilominus ad plenum de universis injuriis et damnis illatis ad mandatum ejusdem Romani Pontificis satisfacere teneamini: alii quoque haeredes tui, videlicet qui tibi non succedent in regno, occupare vel occupari facere super illis eamdem Ecclesiam non attentent: illi vero, qui secus fecerint, premissas penas incurvant, ut videlicet eo ipso sint excommunicati, et tam ipsi, quam eorum posteritas in perpetuum ad successione regni et terra predictorum, si in aliquo forte casu eadem successio devolveretur ad illos, nullatenus admittantur, et rex Siciliae, qui tunc erit, teneatur assistere Romano Pontifici contra ipsos, ut superius est expressum.

42. « Sane omnibus Ecclesiis tam cathedralibus quam aliis etiam regularibus, sacerdibus, necnon omnibus praelatis et clericis, ac universis personis Ecclesiasticis secularibus vel regularibus, et quibuscumque religiosis locis regni et terre predictorum plenarie remittentur et restituentur integre omnia bona eorum immobilia a quibuscumque ablata vel occupata sint, et per quoscumque detineantur: mobilia vero, quae extant, et poterunt inveniri, simili modo restituentur eisdem. Haec autem restitutio fiet absque contradictione, vel difficultate qualibet, sicut nanciscemini predictorum regni Siciliae et terra possessionem, hoc modo, scilicet quod statim in illa parte ipsorum regni et terra, quae tibi vel ipsis haeredibus obediens, restitutio ipsa fiet, ipsa postmodum successive consummabitur, sicut eadem regnum et terra habebuntur. Ne autem super his rebus restituendis oriri possit aliqua difficultas, deputabuntur a Romanis Pontificibus aliqui viri discreti, ad quorum mandatum et arbitrium bonorum et rerum mobilium et immobilium quae extant, restitutio plena fiat, ita quod eadem, de quorum dominio vel proprietate seu possessione notorium fuerit, ad eorum arbitrium et mandatum mox reddentur: in dubiis vero per ipsos de pleno, et absque judicij strepitu diligenter veritas inquiretur. Sufficiat autem vocari camerarium, vel procuratorem,

vel baillium, in cuius jurisdictione vel baillivia seu territorio bona de quibus agetur consistent, ad videndum jurare testes, qui in hujusmodi dispositione deponant.

« Omnes insuper Ecclesiae tam cathedrales quam aliae regulares et saeculares, neconon omnes prelati et clerici, ac universae personae Ecclesiasticae saeculares et religiosae, et quemcumque religionis loca in regno et terra praedictis consistentia, cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus, quas [salvis reservationibus Apostolicis] fieri configerit, et omnibus aliis, plena libertate gaudebunt, nec ante electionem, sive in electionem, vel post, regis assensu vel consilium aliquatenus requiretur. Nam utique libertatem tu et tui in dicto regno haeredes semper manutenebitis et conservabitis, ac manuteneri et conservari facietis ab omnibus subditis vestris; dictaque Ecclesiae et personae utantur libere bonis et juribus suis omnibus, salvo tibi et tuis in hujusmodi regno haeredibus jure patronatus in Ecclesiis tantum quantum in hac parte patronis Ecclesiarum canonica instituta concedunt, ubi antiqui reges Siciliae hujusmodi jus patronatus in ipsis Ecclesiis habuerunt.

43. « Omnes etiam cause ad forum Ecclesiasticum in regno et terra praedictis pertinentes libere et absque ullo impedimento agitatibus, tractabuntur ac ventilabuntur coram ordinariis et aliis Ecclesiasticis judicibus, et terminabuntur per eos.

« Et si ad Sedem Apostolicam pro hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eamdem venire Sedem pro appellationum prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittentur. Sacra menta vero fidelitatis praestabuntur secundum antiquam et rationabilem coasuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis Ecclesiarum prelatis, quorum praedecessores antiqui illa Siciliae regibus praestiterunt; ab illis autem prelatis et Ecclesiis, qui regalia sive tempora lia bona tenent.

« Si qui tamen sunt, qui hujusmodi bona teneant a domino regni, et aliis dominis temporalibus, et qui ratione hujusmodi honorum ab antiquo consueverunt regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere, hujusmodi honesta et antiqua servitia secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, et sicut instituta patimur canonica, impendentur, salva tamen Romani Pontificis et Apostolie Sedis anelioritate et jurisdictione plenaria, et libera potestate circa Ecclesias, et alias regulares et saeculares personas, et loca Ecclesiastica praedicta, tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis, quam quibuscumque aliis concessionibus et gravitiis, ac super eis conficiendis litteris Apostolicis, quas, cessante omni impedimento,

per vos sen officiales et subditos vestros praestando, permittebis libere et absolute executioni debite demandari: quinimo prestantes impedimentum, aut refinentes et inobedientes compri metis et punietis, et ad obedientiam et reverentiam litteris Apostolicis exhibendam compellebis et constringetis, et requisiti manu militari, prout ipsarum litterarum Apostolicarum executori, judicii seu iunctio videbitur, assistebitis remediis opportunis.

44. « Revocabitis etiam tu et dicti tui haeredes in ipso regno omnes Constitutiones et leges per dictum Federicum regem Siciliae, sive per Conradum ipsius Frederici filium, aut Manfredum quondam principem Tarentinum, seu per dicta quondam Joannam reginam vel alios reges aut reginas regni et terrae praefatorum, seu alios quoscumque editas contra Ecclesiasticae libertatem: nec statuta edetis, aut consuetudines introducetis, seu etiam promulgabitis, per quae juri et libertali Ecclesiasticae in aliquo derogetur.

« Promittetis etiam, quod nullus clericus aut persona Ecclesiastica eorumdem regni et terrae in civili vel criminali causa ad faciendam fidem de titulo vel possessione clericatus convenietur coram judice saeculari, nisi super feidis judicio penitentio conveniatur civiliter: sed omnes Ecclesiae, monasteria, hospitalia, et alia pia et religiosa loca, et beneficia ac personae Ecclesiasticae regni et terrae praedictorum omnimode erunt liberae et libera, et in nullo regi aut principi subjacebunt.

« Nullas insuper tallias seu collectas imponitis Ecclesiis, monasteriis, locis vel beneficiis praedictis, aut clericis et personis Ecclesiasticis, seu rebus eorum, et in Ecclesiis in dictis regno et terra vacantibus tu, vel predicti tui in regno haeredes nulla habebitis regalia, nullosque fructus, redditus et proventus, nullasque etiam obventiones, ac nulla prorsus alia recipietis ab eisdem, custodia Ecclesiarum earumdem interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas, juxta canonicas sanctiones.

45. « Comites vero, barones, milites et universi homines totius regni et terrae praedictae vivent in ea libertate, et habebunt illas immunitates illaque privilegia et eis gaudebunt, quas et quae tempore clarae memoriae Guilhelmi II Siciliae regis et aliis antiquis temporibus habuerunt.

« Omnes exiles regni Siciliae et terrae praedictorum, enjuscumque conditionis existant, ad mandatum Romanae Ecclesiae reducentur ad regnum et terram praedictam, ipsisque de bonis et juribus eis debitiss restitutio plena fiet. In hujusmodi autem restituzione secundum prescriptam formam in capitulo de bonis Ecclesiarum restituendis contentam tam in notoriis quam in dubiis procedetur, omnesque captivos

et obsides, qui tenentur in regno et terra prædictis, Romanos et regnicolas, alios quoscumque restituetis eorum libertati pro posse.

« Ius etiam quod quicunque de terris Ecclesiæ, seu Tuscæ vel Lombardie, aut Romanæ Ecclesiæ fideles in comitatibus civitatibus, terris, castris, villis seu locis a Sede Apostolica seu a regibus seu principibus sibi concessum obtinent, neenon ius, quod privati a jure vel per processus Apostolicos olim habebant, si eos ad illud Apostolica auctoritate legitime restitu contingent, etiam penitus salvum erit, nec per præsentem regni et terræ concessionem comitatum seu aliorum concessorum hujusmodi cuiquam quoad proprietatem et possessionem præjudicium aliquod generetur, regio jure in his omnibus semper salvo.

« Nullam etiam confederationem, seu pactionem, vel societatem cum aliquo imperatore, vel rege, seu principe, vel barone, Christiano, Graeco, vel Saraceno, aut cum aliqua provincia, seu civitate aut communitate, seu aliquo loco scienter contra Romanam Ecclesiæ, vel in ejus damnum facietis : et si secundum tieret quod factum fuerit, sit ipso jure nullum, et si eam feceritis ignoranter, nihilominus quantum de facto feceritis, indilat teneamini ad mandatum Ecclesiæ revocare.

46. « Denique omnes præmissas conditiones, quæ in persona tua opponuntur, circa tuos etiam in dictis regno et terra haeredes et successores intelligimus et volumus esse dictas, salvis omnibus, qua circa alios tuos haeredes ordinata sunt, prout superius est expressum. Ceterum quoniam in quibuscumque articolis seu capitulis prædictarum conditionum continetur expresse, quod in certis casibus tu et prædicti tui haeredes excommunicationis sententiam inenrratis, et dictum regnum, et terra, et tua et ipsorum haereditum terra sint Ecclesiastico supposita interdicto, et ad Romanam Ecclesiæ regnum et terra prædicta libere devolvantur, nos hujusmodi sententias, videlicet excommunicationum in te et eosdem haeredes, ac interdicti in regnum et terram prædicta, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emerserint, de prædictorum fratrum consilio ex nunc auctoritate Apostolica tenore præsentium promulgamus.

47. « Forma autem juramenti prædicti per te de proximo in manibus dicti Latini cardinalis, et per tuos in dicto regno haeredes præstandi, talis est : *Ego Ferdinandus Dei gratia rex Siciliae*, plenum homagium, ligium, et vassalagium faciens, vobis domino meo, domino Pio papæ II, etc. Ecclesiæ Romanæ pro regno Siciliae, et tota terra, quæ est citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio, ac omnibus districtibus et pertinentiis

suis secundum anticos fines territorii, pertinentiarum et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos, et in posterum distinguendos, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, et vobis domino Pio papæ II vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, sanctaque Apostolice Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, vel consensu, seu facto ut vitam perdalis, seu perdant, aut membrum, seu capiamini, vel capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri estis per vos aut nuntios vestros, vel per litteras, ad vestrum vel eorum damnum scienter nemini pandam : et si sciero fieri, vel procurari, seu tractari aliquid, quod sit in vestrum vel ipsorum damnum, illud pro posse impidiem, et si hoc impedire non possem, illud vobis vel eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri, tam in regno Siciliae et terra prædictis quam alibi consistentia, adjutor vobis et eis ero ad retinendum, defendendum et recuperandum, et recuperata manutendun contra omnem hominem.

« Universas et singulas conditiones superscriptas, et contentas in præsentibus litteris Apostolicis, seu ipsorum regni et terræ concesione confectis, ac omnia et singula quæ in eis continentur litteris, plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, et nullo unquam tempore veniam contra ea. Non procurabo per me, vel alium, seu alios quoquo modo, ut eligar vel nominer in regem, vel imperatorem Romanum, seu regem Teutoniae, aut dominum Lombardie vel Tuscæ : et si electionem vel nominationem ad imperium, vel regnum Romanum, seu regnum Teutoniae, aut dominium Lombardie vel Tuscæ, seu majoris partis earumdem de me celebrari configerit, nullum hujusmodi electioni seu nominationi assensum præstabo, nec intromittam me modo aliquo de eorum, vel alicujus ipsorum regimine.

« Neque etiam de civitate Beneventana et suis territorio, districtibus et pertinentiis, seu Campania, neque de Maritima, Ducatu Spoleto, Marchia Anconitana, Patrimonio B. Petri in Tuscæ, Massa, Trabaria, Romandiola, alma Urbe, in civitatibus Perusina, Civitate-Castelli, Bononiensi, Ferrariensi, Avignonensi, aut Comitatu Venaysini, seu aliis terris quibuscumque vestris, et demaniis seu feudis ipsius Ecclesiæ ubilibet constitutis ex successione vel legato, seu donatione, aut venditione, vel alio quovis titulo, vel contractu, nihil unquam mihi acquiram, vel vendicabo seu potero acquirere, vel quomodolibet vendicare, et nihil unquam recipiam, vel habebo, seu relinco, vel potero recipere, habere, aut eliam retinere in illis. Neque ullam potestariam, capitaniam vel rectoriā, nullumque atind officium recipiam, seu recipere potero in eisdem, aut ipsorum aliquo.